Art. 1132. L'erreur de droit ou de fait, à moins qu'elle ne soit inexcusable, est une cause de nullité du contrat lorsqu'elle porte sur les qualités essentielles de la prestation due ou sur celles du cocontractant.

I. L'erreur de droit :

☞ Paul, *Sur l'ignorance du droit et du fait*, livre unique (= Dig. 22, 6 *De l'ignorance du droit et du fait*, 9, 5). Si quelqu'un, parce qu'il l'ignorait, n'a pas fait usage de la loi Falcidienne, une lettre du divin Pie dit que cela lui nuit. Quant aux empereurs Sévère et Antonin, ils ont aussi fait un rescrit dans ces termes : « Ce qui n'était pas dû et qui a été donné en exécution d'un fidéicommiss, si ce n'est pas par erreur que cela a été payé, cela ne peut pas être répété. Donc, les héritiers de Gargilius qui, au moment où ils ont, en vertu de son testament, payé l'argent laissé pour la construction de l'aqueduc de la république des Cirtensiens, non seulement n'ont pas exigé les cautions qu'on a l'habitude d'interposer pour rendre ce que les municipes eussent pris en plus de ce qui était permis en vertu de la loi Falcidienne, mais, en plus, ont stipulé que cette somme ne serait pas convertie à d'autres usages et ont sciemment et prudemment souffert que cet argent fût dépensé pour la construction de l'aqueduc, ces héritiers demandent en vain qu'il [cet argent] leur soit rendu par la république des Cirtensiens, au motif qu'ils ont donné plus qu'ils ne devaient : car ce serait dans les deux cas inéquitable que l'argent donné pour l'ouvrage de l'aqueduc fût répété et que la république dépensât de l'argent pris sur l'ensemble de son patrimoine pour un ouvrage qui devait illustrer tout entier la libéralité d'autrui. Et si les héritiers croient qu'ils ont la répétition

de cet argent au motif que, trompés par leur impéritie, ils n'ont pas fait usage du bénéfice de la loi Falcidienne, qu'ils sachent que l'ignorance d'un fait peut être utile, mais non pas l'ignorance d'un droit et qu'on n'a pas l'habitude de venir au secours des sots, mais plutôt de ceux qui se sont trompés. »

Paulus *libro singulari de iuris et facti ignorantia*. Si quis ius ignorans lege Falcidia usus non sit, nocere ei dicit epistula divi Pii. Sed et imperatores Severus et Antoninus in haec verba rescripserunt : « Quod ex causa fideicommissi indebitum datum est, si non per errorem solutum est, repeti non potest. Quamobrem Gargiliani heredes, qui, cum ex testamento eius pecuniam ad opus aquae ductus rei publicae Cirtensium relictam solverint, non solum cautiones non exegerunt, quae interponi solent, ut quod amplius cepissent municipes quam per legem Falcidiam licuisset redderent, verum etiam stipulati sunt, ne ea summa in alios usus converteretur et scientes prudentesque passi sunt eam pecuniam in opus aquae ductus impendi, frustra postulant reddi sibi a re publica Cirtensium, quasi plus debito dederint, cum sit utrumque iniquum pecuniam, quae ad opus aquae ductus data est, repeti et rem publicam ex corpore patrimonii sui impendere in id opus, quod totum alienae liberalitatis gloriam repraesentet. Quod si ideo repetitionem eius pecuniae habere credunt, quod imperitia lapsi legis Falcidiae beneficio usi non sunt, sciant ignorantiam facti, non iuris prodesse nec stultis solere succurri, sed errantibus ».